¹¹⁶ ÆGIDIUS COLUMNA ROMANUS, *In Secundum Librum Sententiarum, Quæstiones*, d.24, p.2, q.2, a.5 ad 1 : Venecia 1581, t.2, 290 a-D.

Et ut magis explicent hanc rationem, obiiciunt contra illam, quia actus peccati mortalis non habet infinitos gradus intensionis nec amat in infinitum aliquam creaturam, et ut clarius dicamus, decretum furandi decem aureos non versatur circa infinitos nummos nec habet infinitam intensionem; Ergo si decretum furandi quadrantem habet etiam suam determinatam intensionem, et quadrans habet determinatam proportionem cum decem aureis, ita ut aliquoties repetitus adæquet; Ergo similiter veniale habet proportionem aliquam cum mortali. RESPONDEO ex iisdem doctoribus, præsertim Alberto, Alensi, Bonaventura et Ægidio inter peccatum mortale et veniale esse proportionem finitam semper quoad intensionem et efficaciam actus, et præterea sæpe esse proportionem quoad quantitatem obiecti, ut constat in exemplo proposito; nihilominus nunquam est proportio quoad appetitionem obiecti, nam quamvis magis intense ames quadrantem alienum quam amas Deum, nihil refert ut sit mortale aut veniale peccatum, at vero nisi ita ames quadrantem ut infinities minus appeties illum quam Deum, erit peccatum mortale et eo ipso quadrantem amabis supra Deum, cuius amicitiam violas et parvipendis, ut quadrantem appeties in aliqua proportione finita cum Deo, quod est maxima eius iniuria. Itaque in hoc præcipue infinitus est excessus mortalis supra veniale, quia mortale appetiat creaturam supra Deum, at vero veniale semper appetiat creaturam infinities infra Deum.

Igitur ad argumentum 5^{um} RESPONDEO peccati mortalis malitiam non esse infinitam simpliciter, sed secundum quid, scilicet quoad prædictam appetitionem, sicut charitatis perfectio non est infinita simpliciter sed secundum quid, quamvis in infinitum pluris faciat Deum quam creaturam et quamvis nullus alius amor infinities repetitus pervenire possit ad perfectionem charitatis.

Sed quid si peccatum veniale appetiet creaturam supra Deum, et solum sit [f.85v] veniale propter defectum libertatis, ut infra dubio 15? RESPONDEO etiam tunc esse distantiam infinitam quoad imputabilitatem, quia infinities imputabile secundum quid non est tam imputabile ut semel imputabile simpliciter; est enim veluti cuiusdam inferioris speciei quæ infinities repetita non adæquat superiorem.

Ex dictis solvitur illa quæstio an in culpa veniali sit infinita malitia. Nam 1^o non est infinita simpliciter, cum nec in peccato mortali sit infinita simpliciter. 2^o non est infinita secundum quid eo modo quo peccati mortalis malitia est infinita secundum quid, quia veniale peccatum, aut non appetiat creaturam supra Deum aut illa appetitio

non imputatur simpliciter. 3^o suo modo culpa venialis est infinita quatenus est quodammodo contra Deum infinitum et quatenus, quamdiu durat reatus illius, impedit visionem infiniti boni et quatenus excedit omnia mala poenae infinities repetita, ut dicitur in fine dubii sequentis.

Præterea colligitur adhuc minus propriam infinitatem esse in peccato illius hominis qui invincibiliter ignorat Deum aut eius legem, et tantum cognoscit dictamen rationis rectæ, modo explicato in quæstione 71, a.6, dub.6¹¹⁷; nihilominus adhuc illud peccatum habet aliquam infinitatem, et ratio est quia est malum maius quolibet dolore et poena, et propter nullum bonum eligendum est, et non potest esse obiectum volitum a divina voluntate. Propter similes rationes error intellectus, præcisa omni imputabilitate voluntatis, habet quandam infinitatem secundum quid.

Dubitatur 6^o:

Utrum peccatum mortale sit maximum omnium malorum. Ubi an quolibet malum sit eligendum prius quam peccatum.

Hæc quæstio, licet valde propria sit præsentis disputationis, nihilominus non tractatur a Doctoribus hic, imo nullibi directe et ex professo sub his terminis. Licet enim disputent an culpa sit maius malum quam poena, sed non satis constat ex illis an loquantur formaliter tantum in quantum poena et culpa sunt, et an loquantur ex genere solum, an vero omnem culpam existiment esse maius malum omni poena etiam annihilatione. Tangitur etiam a Doctoribus quando disputant utrum dolendum sit de peccato magis quam de quolibet alio malo, et utrum damnatis melius esset non fuisse quam usque adeo miseros esse, eaque tractant locis infra citandis. Et ne quis difficultatem effugiat dicens peccati malitiam non esse comparabilem cum aliis malis, advertat comparabilia esse bona moralia cum aliis bonis: sic enim dicimus meliorem esse virtutem quam sit dolor aut frigus, comparamus enim hæc in ratione communi boni abstrahendo a morali et naturali, sic ergo cur non

¹¹⁷ D. RUIZ DE MONTOYA, *Commentarii in materiam de peccatis*, (1.2., q.71, a.6, dub 6) : ATG 2 (1939) 280–287.

poterit comparari culpa cum quo[f.86]libet alio malo secundum rationem mali ut sic abstrahendo a morali et non morali? Unde Durandus, 2, d.37, q. ultima¹¹⁸, licet prius dicat non esse propriam comparationem, tandem comparat hæc mala.

1^a sententia est absolute minus malum esse peccatum quam simpliciter non esse. Ita videtur sentire Durandus, 4, d.17, q.5¹¹⁹, quia in contrarium proponit quoddam argumentum et non solvit, et tali sententiæ consonant alia eius dicta ibi et infra d.50, q.2¹²⁰; et favet Scotus, eadem d.50, q.1, initio¹²¹, sed vere tenet oppositum postea, sicut etiam Durandus in alia q. infra citanda.

Hæc sententia colligitur ex D. Augustino, 3 *De libero arbitrio* cap. 6 et 7, ubi ait maius Dei beneficium esse creari hominem quem Deus præscit peccaturum esse quam foret non creare eundem hominem ne peccaret. Idque inde præcipue probat quia cuicumque melius est esse quamvis in summa miseria quam omnino non esse¹²².

PROBATUR 1^o quia tanto aliquid est magis malum quanto plura et meliora bona excludit; sed peccatum mortale excludit immediate solummodo bonitatem quæ debebatur tali actui, v.gr. bonitatem iustitiæ aut temperantiæ, et ex consequenti excludit gratiam et gloriam; at vero negatio existentiæ excludit ab homine non solum prædictas perfectiones, sed etiam reliquas omnes quarum multæ possunt esse simul cum peccato mortali, et insuper excludit etiam totum bonum naturæ et sufficit ad excludendam unionem hypostaticam. Quod si dicas: negatio existentiæ solummodo excludit per se et directe bonitatem naturalem, et hæc minor est quam bonitas qua privat peccatum mortale, contra hoc est 1^o quia non est melior bonitas unius virtutis naturalis, qua sola directe et per se privant aliqua peccata mortalia, quam bonitas substantiæ hominis; omnis enim substantia melior est accidentibus sibi connaturalibus; 2^o quia ex non esse naturæ necessario et per se sequitur negatio omnium entium supernaturalium, præsertim virtutum et beatitudinis et unionis hypostaticæ, quare negatio entita-

¹¹⁸ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 2, d.37, q.3 : Amberes 1566, fol. 193, n.4s.

¹¹⁹ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 4, d.17, q.5 : Amberes 1566, fol. 340v.

¹²⁰ ID., *Ibid.*, 4, d.50, q.2 : e.c. fol. 422.

¹²¹ IOANNES DUNS SCOTUS, *Quæstiones in 4 libros Sententiarum*, 4, d.50, q.1: Vivès, t.21 (Paris 1814), p.529a.

¹²² AUGUSTINUS, *De libero arbitrio libri III*, l.3, c.6 y 7 : CCL 29 285ss; PL 32 1280s.

tis naturalis quasi virtualiter et radicaliter continebit malitiam aliarum negationum; 3° quia recte possumus [f.86v] intelligere negationem cuiusque entitatis sive naturalis sive supernaturalis et talis negatio sive talis collectio negationum per se privat omni bonitate naturali et supernaturali; Ergo saltem hæc collectio negationum erit malum maius quam peccatum mortale.

2° principaliter ARGUITUR quia negatio est magis mala quam privatio sicut peius est lapidem esse cui non possit convenire potentia visiva quam esse animal capax visivæ potentiæ et carens illa; Ergo magis malum erit non esse capacem honestatis iustitiæ sicut lapis quam carere debita honestate sicut peccatum; unde sic ulterius argumentor: carere debita honestate est summa malitia peccati, supra, q.71, a.6, dubio 1¹²³: et hæc est minor quam non esse; Ergo de primo ad ultimum, minus malum est peccatum mortale quam non esse.

3° ARGUIT Augustinus: Ex communi hominum appetitu qui etiam in summa miseria constituti naturaliter tamen formidant mortem, unde minus malam existimant vitam miseram quam mortem; et propterea mentiuntur, inquit Augustinus, cum dicunt se malle non fuisse productos quam miseros esse, quia qua ratione vellent non fuisse productos vellent etiam mori. Confirmat, quia esse appetitur ab omnibus beatis et miseris; Ergo est maximum bonum. Confirmat 2°, quia tanto aliquis est miserior quanto magis distat ab eo quod summe est, scilicet Deo; sed magis distat qui nullo modo est quam qui miser est; Ergo est miserior. Confirmat 3°, quia illi qui se interemerunt ut fugerent miseriam, aut existimabant se post mortem minus miseros futuros aut, si non se existimabant futuros post mortem, non est habenda eorum ratio ut hominum qui male omnino eligunt siquidem eligunt nihil, quod non est eligibile.

4°, quia si maius malum esset peccatum mortale quam non esse cuiusque entis sive naturalis sive supernaturalis sequeretur congruentiorem et meliorem [f.87] ordinem divinæ providentiæ fuisse si nulla permetteret peccata quam si permittat ut ostendatur eius misericordia et iustitia dimittendo et puniendo peccata; hoc autem esset contra communem sententiam sanctorum et scholasticorum, ubi de providentia.

5°, quia si quodlibet peccatum esset maius malum quam prorsus

¹²³ D. RUIZ DE MONTOYA, *Commentarii in materiam de peccatis* : ATG 2 (1939) 249.

non esse, deberet quilibet sui annihilationi [sic] optare potius quam alienum peccatum.

6º, quia maius malum est quod irreparabile est quam quod reparabile; sed annihilationis malum est irreparabile at vero culpæ malum est reparabile; Ergo.

7º, quia magis coniungit cum Deo beatitudo quam virtus iustitiæ; Ergo magis separat a Deo privatio beatitudinis quam privatio iustitiæ debitæ quæ est in furto, ac proinde privatio beatitudinis erit magis mala.

8º ARGUITUR, quia alias non tenerentur præsciti agere Deo gratias pro sua creatione, siquidem illis melius fuisset non creari.

9º, quia præmium est melius bonum quam meritum; Ergo pœna est maius malum quam culpa.

Vera sententia asserit *peccatum esse maius malum quam prorsus non esse, et "non esse" eligibilius esse quam peccare.*

Ita Ricardus, 4, d.50, a.4, q.2¹²⁴, ubi D. Bonaventura, a.1, q.2¹²⁵, licet prius distinguat, tandem tamen concludit absolute eligibilius esse non esse quam peccare; idem tenet Scotus, d.50, q.1¹²⁶, modo explicando infra; et Durandus, 4, d.17, q.7, nº 29¹²⁷; Antoninus, 3 p., tit.14, cap.18, § 4¹²⁸ cum Paludano¹²⁹ et aliis; Almain, 3 *Moralium*, cap.29¹³⁰, Dionysius, 4, d.50, q.1, fine¹³¹, Henricus, quodlibeto 1, q.20, pag. ultima¹³²; Ægidius, 2, d.37, q.2, a.3 late¹³³, præsertim ad finem.

¹²⁴ RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Super Quatuor libros Sententiarum Petri Lombardi*, d.50, a.4, q.2 : Brixix 1591, p.705.

¹²⁵ BONAVENTURA, *Commentarii in quatuor libros Sententiarum*, 4, d.50, a.1, q.2 : Quaracchi 1889, t.4, p.1038.

¹²⁶ IOANNES DUNS SCOTUS, *Quæstiones in 4 libros Sententiarum*, 4, d.50, q.1: Vivès t.21 (Paris 1814) p.536.

¹²⁷ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 4, d.17, q.7, n.14 : Amberes 1566, fol. 342.

¹²⁸ ANTONINUS, *Summa*, 3 p., tit.14, c.18, § 4 : Lyon, t.3 (1529) f.128, § 3.

¹²⁹ PETRUS A PALUDE, *Lucubrationum Opus in Quartum Sententiarum*, 4, d.17, q.1, n.23 : Salamanca 1552, p.201a. (Lo cita S. Antonino en la nota precedente).

¹³⁰ J. ALMAIN, *Opuscula: Moralia. Lectura in tertium completa*, l.3, c.29 : (s.l., s.a.) f.88s.

¹³¹ DIONYSIUS CARTHUSIANUS, *In Sententiarum librum IIII*, d.50, q.1 : Venecia 1584, p.562b.

¹³² HENRICUS DE GANDAVO, *Quodlibet I*, q.20 : Lovaina 1979, p.169s.

¹³³ ÆGIDIUS COLUMNA ROMANUS, *In Secundum Librum Sententiarum, Quæstiones*, d.37, q.2, a.3 : Venecia 1581 pars secunda, t.2, 559s.

COLLIGITUR hæc sententia ex communi Doctorum, sentiente culpam esse maius malum quam pœnam, et in speciali etiam quam pœnam privationis gratiæ et gloriæ, ut docet D. Thomas, 1 p, q.48, a.6¹³⁴ et *De malo*, q.1, a.5¹³⁵, Caietanus¹³⁶, Bañez¹³⁷, et alii 1 p. citata; Ægidius supra, Durandus, 2, d.37, q. ultima¹³⁸, ubi Cartusianus¹³⁹ et apud illum Richardus.

Præterea, supposito hoc axiomate theologico, colligitur hæc sententia manifeste ex illis Doctoribus qui docent secundum rectam rationem eligendum esse potius non esse quam pœnam inferni [f.87v] ut, præter Bonaventuram et Dionysium nuper citatos, docet D. Thomas, 4, d.50, q.2, a.1¹⁴⁰, ex Hieronymo in id Ier. 20 [14] *maledicta dies in qua natus sum*¹⁴¹ quem sequuntur Sotus eadem d., q. unica, a.5, conclusione 5¹⁴², Ledesma 3^a, 4ⁱ, q.500, a.3¹⁴³. Sed circa hoc nihil modo decerno quia latiore disputationem exigit. Assero tamen oppositam sententiam, scilicet elegibiliorem esse pœnam inferni, præcisa culpa, quam non esse, teneri ab Augustino et Durando citatis in 1^a sententia et a Richardo, Scoto et Henrico nuper citatis et Paludano, 4, d.50, q. unica, a.2¹⁴⁴. Tantum affirmo hanc conditionalem propositionem: si culpa est maius malum omni pœna, et pœna inferni est maius malum quam non esse, culpa erit maius malum quam non esse.

Sed eadem sententia PROBATUR 1^o efficaciter Mt 26 [24] et Mc 14 [21] *melius erat ei si natus non fuisset homo ille*, circa quæ verba Hieronymus, Mt 26 [24] ait *melius est non subsistere quam male sub-*